
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL  
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE 
CONSELHO DO ENSINO, DA PESQUISA E DA EXTENSÃO 

 
 

RESOLUÇÃO Nº 34/2008/CONEPE 
 
 

Aprova Tabela de Equivalência do 
Núcleo de Graduação em Estatística e 
dá outras providências.  
 

 
O CONSELHO DO ENSINO E DA PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e, 
 
CONSIDERANDO que devem ser estabelecidas regras de adaptação destinadas a evitar 

prejuízo ao estudante quanto a duração do seu curso; 
 
CONSIDERANDO o parecer da Relatora Consª MARIA BATISTA LIMA ao analisar 

o Processo nº 07683/07-40; 
 
CONSIDERANDO ainda, a decisão unânime deste Conselho em sua Reunião Ordinária 

hoje realizada, 
 

R E S O L V E 
 
Art. 1º Aprovar a Tabela de Equivalência do Núcleo de Graduação em Estatística de 

acordo com o Anexo desta Resolução. 
 
Art.2º  Esta Resolução entra em vigor nesta data e revoga as disposições em contrário. 
 

Sala das Sessões, 27 de maio de 2008 
 
 
 

REITOR Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho 
PRESIDENTE  



 2 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL  
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE 
CONSELHO DO ENSINO, DA PESQUISA E DA EXTENSÃO 

 
 

RESOLUÇÃO Nº 34/2008/CONEPE 
 

ANEXO  
 

TABELA DE EQUIVALÊNCIA DO NÚCLEO DE GRADUAÇÃO EM ES TATÍSTICA 

CURRÍCULO PROPOSTO CURRÍCULO ATUAL 
CÓDIGO DISCIPLINA CR CH PEL CÓDIGO CÓDIGO  CH PEL 
108011 Introdução à Estatística 04 60 4.00.0 108011 Introdução à Estatística 04 60 
108012 Bioestatística 04 60 4.00.0 108012 Bioestatística 04 60 
108013 Inferência 04 60 4.00.0 108013 Inferência 04 60 
108014 Métodos Quantitativos em Biologia I 04 60 4.00.0 108014 Métodos Quantitativos em Biologia I 04 60 
108015 Introdução à Estatística Econômica 04 60 4.00.0 108015 Introdução à Estatística Econômica 04 60 
108016 Estatística Econômica 04 60 4.00.0 108016 Estatística Econômica 04 60 

108021 Estatística Aplicada 04 60 4.00.0 108021 Estatística Aplicada 04 60 
108022 Estatística Experimental Agrícola 04 60 4.00.0 108022 Estatística Experimental Agrícola 04 60 

108023 
Métodos Quantitativos em Biologia 
II 

04 60 4.00.0 108023 
Métodos Quantitativos em Biologia 
II 

04 60 

108024 História da Estatística 02 30 2.00.0 108024 História da Estatística 02 30 

108025 
Estudo Programa Produto em 
Estatística 

04 60 4.00.0 108025 
Estudo Programa Produto em 
Estatística 

04 60 

108026 Tópicos Especiais em Estatística 04 60 4.00.0 108026 Tópicos Especiais em Estatística 04 60 
108032 Teoria dos Grafos 04 60 4.00.0 108032 Teoria dos Grafos 04 60 
108033 Pesquisa Operacional e Estatística 04 60 4.00.0 108033 Pesquisa Operacional e Estatística 04 60 

108034 
Tópicos Especiais em Pesquisa 
Operacional 

04 60 4.00.0 108034 
Tópicos Especiais em Pesquisa 
Operacional 

04 60 

108035 Introdução à Programação Linear 04 60 4.00.0 108035 Introdução à Programação Linear 04 60 
108036 Estatística Aplicada ao Turismo  04 60 2.02.0 108036 Estatística Aplicada ao Turismo  04 60 



 3 

CURRÍCULO PROPOSTO CURRÍCULO ATUAL 
CÓDIGO DISCIPLINA CR CH PEL CÓDIGO CÓDIGO  CH PEL 
108041 Introdução à Probabilidade 04 60 4.00.0 108041 Introdução à Probabilidade 04 60 
108042 Cálculo de Probabilidade I 04 60 4.00.0 108042 Cálculo de Probabilidade I 04 60 
108043 Cálculo de Probabilidade II 04 60 4.00.0 108043 Cálculo de Probabilidade II 04 60 
108044 Análise Combinatória e Probabilidade 04 60 4.00.0 108044 Análise Combinatória e Probabilidade 04 60 
108045 Teoria da Decisão Estatística 04 60 4.00.0 108045 Teoria da Decisão Estatística 04 60 
108046 Probabilidade 04 60 4.00.0 108046 Probabilidade 04 60 
108047 Tópicos Especiais em Cálculos das 

Probabilidades 
04 60 4.00.0 108047 Tópicos Especiais em Cálculos das 

Probabilidades 
04 60 

108048 Teoria do Risco 04 60 4.00.0 108048 Teoria do Risco 04 60 
108049 Processos Estocásticos 04 60 4.00.0 108049 Processos Estocásticos 04 60 
108051 Equações das Diferenças 04 60 4.00.0 108051 Equações das Diferenças 04 60 
108061 Introdução à Micro-Macro Economia 04 60 4.00.0 108061 Introdução à Micro-Macro Economia 04 60 
108062 Métodos Quantitativos em 

Econometria I 
04 60 4.00.0 108062 Métodos Quantitativos em 

Econometria I 
04 60 

108063 Métodos Quantitativos em 
Econometria II 

04 60 4.00.0 108063 Métodos Quantitativos em 
Econometria II 

04 60 

108064 Métodos Quantitativos em 
Econometria III 

04 60 4.00.0 108064 Métodos Quantitativos em 
Econometria III 

04 60 

108065 Matemática Atuarial 04 60 4.00.0 108065 Matemática Atuarial 04 60 
108066 Estatística Espacial 04 60 4.00.0 108066 Estatística Espacial 04 60 
108071 Estudo de Demografia 04 60 4.00.0 108071 Estudo de Demografia 04 60 
108072 Dinâmica Demográfica e Políticas 

Sociais 
02 30 2.00.0  Sem equivalência   

108073 Projeções Estatísticas de Populações 04 60 4.00.0  Sem equivalência   
108081 Análise de Séries Temporais 04 60 4.00.0 108081 Análise de Séries Temporais 04 60 
108082 Análise de Regressão 04 60 4.00.0 108082 Análise de Regressão 04 60 
108083 Estatística Matemática 04 60 4.00.0 108083 Estatística Matemática 04 60 
108084 Análise Multivariada 04 60 4.00.0 108084 Análise Multivariada 04 60 
108085 Estatística não Paramétrica 04 60 4.00.0 108085 Estatística não Paramétrica 04 60 
108091 Planejamento e Pesquisa em 

Estatística 
04 60 4.00.0 108091 Planejamento e Pesquisa em 

Estatística 
04 60 

108092 Métodos e Técnicas de Pesquisa em 
Estatística 

04 60 4.00.0 108092 Métodos e Técnicas de Pesquisa em 
Estatística 

04 60 

108093 Pesquisa e Análise de Mercado 04 60 4.00.0 108093 Pesquisa e Análise de Mercado 04 60 



 4 

CURRÍCULO PROPOSTO CURRÍCULO ATUAL 
CÓDIGO DISCIPLINA CR CH PEL CÓDIGO CÓDIGO  CH PEL 
108101 Psicometria 02 30 2.00.0 108101 Psicometria 02 30 
108102 Sociometria 02 30 2.00.0 108102 Sociometria 02 30 
108103 Técnicas de Amostragem 04 60 4.00.0 108103 Técnicas de Amostragem 04 60 
108104 Controle Estatístico de Qualidade 04 60 4.00.0 108104 Controle Estatístico de Qualidade 04 60 
108111 Monografia em Estatística I 02 30 2.00.0 108111 Monografia em Estatística I 02 30 
108112 Monografia em Estatística II 02 30 2.00.0 108112 Monografia em Estatística II 02 30 
108113 Trabalho de Conclusão de Curso I 04 60 2.02.0  Sem equivalência   
108114 Trabalho de Conclusão de Curso II 04 60 2.02.0  Sem equivalência   
108121 Estágio Supervisionado em 

Estatística 
20 300 2.00.18 108121 Estágio Supervisionado em 

Estatística 
20 300 

108122 Estágio Supervisionado em Ciências 
Atuariais I 

20 300 2.00.18 
 

Sem equivalência   

108123 Estágio Supervisionado em Ciências 
Atuariais II 

04 60 2.02.0 
 

Sem equivalência   

108131 Análise de Sobrevivência nas 
Ciências Atuariais 

04 60 4.00.0 
 

Sem equivalência   

108132 Técnicas Atuariais I 04 60 4.00.0  Sem equivalência   
108133 Técnicas Atuariais II 04 60 4.00.0  Sem equivalência   
108134 Políticas Atuariais em Seguros e 

Pensões 
04 60 4.00.0 

 
Sem equivalência   

108135 Tarifação de Seguros 04 60 4.00.0  Sem equivalência   
108136 Legislação de Seguros e Previdência  04 60 4.00.0  Sem equivalência   

  
Sala das Sessões, 27 de maio de 2008 

__________________________ 


